
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. 1439 /2015 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 318 del 29-05-2015 
(n. 945 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: INTERVENTO STAGIONALE PER RIPRISTINO PROFILO COSTIERO. 

AFFIDAMENTO DIRETTO DI COTTIMO FIDUCIARIO DI ENTITA’  INFERIORE 
A 40.000,00 Euro. ART. 125 C.8 D.LGS. 12 APRILE 2006 N. 163 E SMI 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 

PREMESSO: 

-che il litorale a nord della costa Ortonese è stato interessato negli ultimi periodi da forte erosione a seguito 
di mareggiate stagionali e di inadeguatezza delle barriere frangiflutti; 

-che la zona di litorale maggiormente interessata è compresa tra il Lido Riccio e il fiume Arielli, ove 
insistono tratti di spiaggia libera ed alcuni stabilimenti balneari; 

-che necessitano lavori stagionali di ripascimento urgenti ed improcrastinabili per il ripristino del profilo 
costiero antecedente agli eventi erosivi, nel rispetto di quanto prescritto dal Piano Demaniale Marittimo 
Regionale in vigore;  

-che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 303 del 23 aprile 2015  ad oggetto “Lavori per la tutela e la 
salvaguardia della fascia costiera” sono stati destinati al Comune di Ortona € 80.000,00 per lavori di difesa 
della costa ; 

- che con Determinazione DC 23/45 del 30/04/2015 del Dipartimento regionale OO.PP. Governo del 
Territorio e Politiche Ambientali recante: “Lavori per la tutela e la salvaguardia della fascia costiera” è stato 
attribuito al Comune di Ortona il finanziamento di € 80.000,00 per interventi di difesa della costa; 

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 27/05/2015 è stato approvato il progetto definitivo  
LIDO RICCIO DI ORTONA. INTERVENTO STAGIONALE PER RIPRISTINO PROFILO COSTIERO 
PRECEDENTE AGLI EVENTI EROSIVI (Art. 12 C. 9 P.D.M.R. Approvato Con Deliberazione Di C.R.A . 
N. 20/2015)”, per l’importo complessivo di € 33.000,00 di cui € 22.860,00 per lavori inclusi gli oneri per la 
sicurezza ed € 10.140,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- che con Determinazione dirigenziale tecnica n. 317 del 29/05/2015 è stato approvato il progetto esecutivo 
per i lavori di che trattasi, - per un importo complessivo omnicomprensivo pari a euro 31.000,00 di cui euro 
22.860,00 per lavori, inclusi gli oneri per la sicurezza, ed euro 8.140,00 per somme a disposizione 
dell’amministrazione, come da Quadro Economico Esecutivo; 

ATTESO che per la realizzazione dell’opera è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti 
dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di affidamento; 

RITENUTO  poter procedere all’affidamento dei lavori  mediante affidamento diretto, a ditta di  fiducia; a 
norma dell’art. 125, c. 8, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s. m. e i., poiché trattasi di lavori di entità 
inferiore a 40.000,00 euro;  

VISTO  il Quadro Economico di spesa Esecutivo allegato al progetto approvato; 

VISTO  che i lavori di ripascimento morbido degli arenili in concessione erosi dalle mareggiate rivestono 
carattere di urgenza, stante l’imminente avvio della stagione balneare; 

INDIVIDUATO  l’operatore economico: ditta CICCOTELLI LAVORI di Ciccotelli Antonio con sede in via 
Collesecco, n. 40 Tollo (CH) - P.I. 02467450694 - in quanto disponibile ad eseguire i lavori di ripascimento 
stagionale al lido Riccio di Ortona al prezzo di 3 €/mc oltre al picchettamento delle aree al prezzo di 



Pag. 2 di 2 

€ 600,00 e quindi per un importo complessivo di € 21.860,00 oltre I.V.A.di legge; 

RITENUTO  tale prezzo congruo, adeguato e vantaggioso per l’Ente; 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 (Regolamento di di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, 
recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE e successive modifiche ed integrazioni); 

Visto il d.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 del Ministero dei lavori pubblici concernente il Capitolato 
Generale d’Appalto s.m.i.; 

DETERMINA 
1 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di 
ripascimento stagionale al Lido Riccio di Ortona, mediante cottimo fiduciario ai sensi delle normative 
vigenti; 
2 - di affidare direttamente, per le motivazioni esposte in premessa, i lavori di cui sopra alla ditta 
CICCOTELLI LAVORI di Ciccotelli Antonio con sede in via Collesecco, n. 40 Tollo (CH) - P.I. 
02467450694 - per l’importo complessivo di euro 21.860,00. oltre I.V.A. di legge,  
3 - di dare atto che sono state effettuate le necessarie verifiche del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi 
dell’art. 11 c. 8 del D. Lgs 163/2006, per cui il presente affidamento è efficace; 
4 – di dare atto che  la spesa rientra nel Quadro Economico Esecutivo del progetto approvato ed è finanziata 
con i fondi regionali concessi al comune di Ortona di cui alla Deliberazione di G. R. A. n. 303 del 23 aprile 
2015, recante: “Lavori per la tutela e la salvaguardia della fascia costiera” e di cui alla Determinazione DC 
23/45 del 30/04/2015 del Dipartimento regionale OO.PP. Governo del Territorio e Politiche Ambientali 
citata; 
5- di dare atto che l’importo totale di € 26.669,20 comprensivo di IVA è imputato al Cap. 9030 del 
redigendo Bilancio 2015 - impegno n. 20150001379 quale anticipazione, in attesa dell’erogazione, da parte 
della Regione Abruzzo, del finanziamento di cui alla determinazione DC 23/45 del 30/04/2015 del 
Dipartimento regionale OO.PP. Governo del Territorio e Politiche Ambientali; 

6 – di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
che: 

-il fine da perseguire e l’oggetto del contratto consiste nello scavo delle sabbie dal sito di prelievo, nel 
successivo trasporto, scarico, spandimento e livellamento delle stesse sabbie  nel sito di destino ai fini del 
ripascimento, come da progetto esecutivo approvato, per circa mc 7.420,00 di sabbia; 

- la prestazione deve concludersi entro sette giorni dall’affidamento, stante l’avvio della stagione balneare; 

- il pagamento verrà effettuato a seguito di regolare esecuzione della prestazione e a seguito di emissione di 
regolare fattura; 

7– di dare atto che il CUP  e il CIG attribuiti all’intervento sono: CUP: H79D15000440002; 
CIG:X4D14BC34F; 
8 - di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, mediante sottoscrizione per accettazione ad 
opera dell’impresa di una copia della presente. 
 

IL COMPILATORE 

 

I L    D I R I G E N T E 
Dott. PASQUINI NICOLA 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  01.06.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


